Nos droits conditionnels passent-ils à nos héritiers ?

1085. — Nos droits conditionnels passent-ils, comme nos droits purs et simples ou à terme, à nos héritiers et successeurs universels ? Non, quant aux droits conditionnels nés d'un testament (V. le n° 833). Oui, quant aux droits conditionnels nés d'un contrat (article 1179).

## SECTION II. — DE LA CAPACITÉ DES PARTIES CONTRACTANTES.

Art.

1123 et 1124.

Quelles personnes sont capables de contracter ?

Quelles personnes ne le sont pas ?

Comment subdivise-t-on les mineurs ?

Quelles différences y a-t-il entre les mineurs non émancipés et les mineurs émancipés ?

1086. — La capacité forme le droit commun ; l'incapacité, l'exception : ainsi, toute personne est capable de contracter si elle n'est pas déclarée incapable par la loi. — Les incapables sont :

1<sup>o</sup> Les mineurs. — La loi les divise en deux classes : la première comprend les mineurs non émancipés ; la seconde, les mineurs émancipés.

*Mineurs non émancipés.* — La loi leur donne un tuteur qui les représente dans tous les actes civils, de même qu'un mandataire représente son mandant (art. 450). Ce tuteur gère pour eux : c'est lui qui vend, qui achète, qui emprunte, qui passe bail... ; mais, par une fiction de droit, c'est le mineur lui-même qui est réputé avoir fait, et en temps de capacité, tous les actes que son tuteur a passés dans la limite de ses pouvoirs ; c'est dans sa personne que se réalisent activement et passivement tous les effets des conven-

tions qui ont été faites en son nom. Ainsi, lorsqu'un tuteur achète une maison, c'est le mineur qui devient débiteur du prix, créancier et propriétaire de la chose vendue (V. l'explic. de l'art. 450 et aussi celle de l'art. 1305).

Il existe cependant certains actes pour lesquels un mineur ne peut pas être représenté, qui ne peuvent être faits que par lui-même, en personne ; tels sont : 1° le mariage ; 2° le contrat accessoire par lequel il régleme ses rapports pécuniaires avec son futur époux : dans l'un et l'autre cas, il doit être assisté, non par son tuteur, mais par ses ascendants (art. 1095 et 1398) ; — 3° son testament : il teste seul et sans aucune autorisation. J'ai dit, sous l'art. 904, à quel âge il peut tester, et quelle est l'étendue de sa capacité.

*Mineurs émancipés.* — La loi leur donne, non plus un tuteur, mais un curateur. — Leur curateur ne les représente point ; ce n'est point lui qui gère. Les mineurs émancipés jouent eux-mêmes leur propre rôle ; leur curateur ne fait que les assister dans les actes qu'ils passent eux-mêmes et en personne. Cette assistance n'est même pas toujours nécessaire ; ils sont, en effet, réputés majeurs quant aux actes qui n'intéressent que l'administration de leurs biens ou la disposition de leurs revenus. (V. l'explic. des art. 450, 481 et 1305).